РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 января 2017 года село Донское

Судья Труновского районного суда Ставропольского края Кухарев А.В., 

при секретаре Пугачевой А.Н.,

с участием истца ФИО9, 

представителя ответчика ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по Труновскому району Ставропольского края (действующей на основании доверенности) ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО9 № к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о досрочном назначении трудовой пенсии, 

установил:

ФИО9 обратился в Труновский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении трудовой пенсии, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> за назначением досрочной трудовой пенсией в связи с занятостью на работах с тяжелыми условиями труда. Решением Управления ПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с п.п. 2 п. 1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации», в связи с отсутствием льготного стажа.

Согласно протоколу решения об отказе в досрочном назначении трудовой пенсии от ДД.ММ.ГГГГ № в стаж работы, дающий право на досрочное пенсионное обеспечение не включены следующие периоды:

-с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности каменщика в бригаде каменщиков (отсутствует подтверждение занятости полный рабочий день); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ (отсутствует подтверждение занятости полный рабочий день); ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ (Азербайджанской ССР уплат фонд Российской Федерации не производилась), в связи с отсутствием 25 лет страхового стажа (страховой стаж согласно расчета ПФР составил 16 лет 2 месяце 10 дней)

С отказом он не согласен по следующим основаниям.

В соответствии с п.п. 2 п.1 статьи 30 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» право на досрочную пенсию по старости имеют мужчины по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет и 6 месяцев к имеют страховой стаж не менее 25 лет. Мужчинам, имеющим не менее половины стажа на работах с тяжелыми условиями труда и требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст.8 настоящего Федерального Закона, на один год за каждые два года и 6 месяцев такой работы. Его стаж составляет более № лет, что дает право на пенсию в возрасте № лет. 

Согласно Списку № (1991 года), право на льготное обеспечение устанавливается Каменщикам, постоянно работающим в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад и мастерам строительных и монтажных работ, занятым на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов.

В соответствии со статьей № Кодекса законов о труде Российской Федерации утвержденного ВС РСФСР ДД.ММ.ГГГГ, действовавшего в период его работы и статьи № Трудового кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, основным документом о трудовой деятельности работника является Трудовая книжка. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, о выполняемой им работе, и об увольнении работника. И в случае работы в режиме неполного рабочего данная запись должна быть в трудовой книжке. В его трудовой книжке нет записи работодателя Специализированного Строительного Управления № «Главбакстрой» о его трудовой деятельности не на полную ставку или не полный рабочий день.

Сейчас по причине ликвидации Специализированного Строительного Управления № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» находившегося на Територии Азербайджанской республики, он лишен возможности истребовать справку, которая уточнила бы особый характер работы, полный рабочий день в спорные периоды.

В тоже время, справкой Специализированного Строительного Управления № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» от ДД.ММ.ГГГГ №Г/К подтверждается, что он работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика 2 разряда в бригаде каменщиков (Пр. №-К от ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика 3 разряда в бригаде каменщиков (Пр. №-К от ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности мастера строительных и монтажных работ (Пр. 98-К от 10.04.1984г.)

Весь вышеуказанный период он осуществлял строительство объектов промышленности и жилых домов в составе бригады каменщиков, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял руководство выполнения строительно-монтажных работ на объектах, которые строились и реконструировались в Нахичеванском, Гянджанском и 

<

адрес>х. В период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ каменщиком в бригаде каменщиков было построено «Черепичный цех», «Цех глиноподготовки» на Гянджанском кирпичном заводе. В период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мастером строительных и монтажных работ под его руководством была произведена реконструкция двух туннельных печей для обжига кирпича на Гянджанском и Нахичеванском кирпичных заводах, построены пятиэтажный тридцати квартирный жилой дом для рабочих Гянджанского кирпичного завода, два пятиэтажных жилых дома для рабочих Нахичеванского кирпичного завода, произведен весь комплекс капитального и текущего ремонта производственных мощностей Нахичеванского, Гянджанского и Сумгаитского кирпичных заводов.

Также его работа в специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ полный рабочий день подтверждается справкой о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ №

При расчет его общего страхового стажа специалистами пенсионного фонда были учтены не все не страховые периоды которые должны быть включены в стаж. 

В соответствии ст. 12 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 указанного Федерального закона, засчитываются периоды ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности, а также период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет.

При расчете общего страхового стажа ответчик необосновано не включили в страховой стаж период ухода до 1.6 лет за моими детьми -ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; -ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что составляет №. Период моего ухода, а также уход за ребенком-инвалидом ФИО5 на протяжении № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Факт инвалидности подтверждается медико - социальным заключением на ребенка инвалида от ДД.ММ.ГГГГ, выписками из акта освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов. Факт осуществления ухода подтверждается заявлением родителей ребенка инвалида и самого лица за кем проводился уход. На основании изложенного его страховой стаж на ДД.ММ.ГГГГ составил № лет.

ДД.ММ.ГГГГ он письменно обратился в Управление, предоставив документы (трудовую книжку № АТ-П №, справку о стаже от ДД.ММ.ГГГГ № Г/К, справку о заработной плате от ДД.ММ.ГГГГ № Г/К) с просьбой рассчитать его стаж дающий право на назначение досрочной пенсии и указать дату возникновения права на досрочную трудовую пенсию. В ответе на обращение от ДД.ММ.ГГГГ ему был дан ответ, что, в соответствии с Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 173-Ф3, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное периоды работы в должности каменщика и мастера строительных и монтажных работ не могут быть включены в страховой стаж дающий право на назначение досрочной трудовой пенсии т.к. из документов не подтверждается работа постоянно в течение полного рабочего времени. Та как у него отсутствует стаж работы, дающий право на досрочную трудовую пенсию. Право на получение трудовой пенсии на основании представленных документов у него возникнет в соответствии со ст. 7 173-ФЭ по достижению возраста 60 лет.

В соответствии с п.п. 2 п.1 статьи 27 и ст.7 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на досрочную пенсию по старости у него возникло ДД.ММ.ГГГГ в возрасте 57 лет. На ДД.ММ.ГГГГ его стаж работы дающей право на досрочное пенсионное обеспечение составлял более 8 лет общий страховой стаж составлял более 25 лет. Ответ Управления от ДД.ММ.ГГГГ на его письменное обращение незаконно и необоснованно был указан возраст его выхода на пенсию 60 лет, что нарушило его право на обращение за назначение пенсии своевременно в 57 лет. Просит суд: 1) Признать незаконным решение ГУ - Управления Пенсионного фонда по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии. 2) Включить периоды работы в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности каменщика в бригаде каменщиков; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ. 3) Включить периоды ухода за детьми в страховой стаж ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также за ребенком-инвалидом ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 4) Обязать ГУ - Управления Пенсионного фонда по 

<

адрес> назначить ему пенсию с даты наступления права - ДД.ММ.ГГГГ.

От представителя ответчика поступили возражения, из которых следует, что Управление несогласно с доводами истца, изложенными в заявлении, и считает, что вынесенный отказ, принятый решением заседания Комиссии по рассмотрению вопросов реализации пенсионных прав в назначении досрочной трудовой пенсии по старости является законным и обоснованным 

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования уточнил, просил суд включить периоды ухода за детьми в страховой стаж ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебном заседании представитель ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> ФИО13 исковые требования не признал, возражение поддержал, просила суд отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 в полном объеме.

Суд, выслушав истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

Положения части 2 статьи 6, части 4 статьи 15, части 1 статьи 17, статей 18, 19, и части 1 статьи 55 Конституции Российской Федерации предполагают правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли в разумных пределах предвидеть последствия своего поведения и быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняет круг лиц, пользующихся правом на досрочную пенсию за работу с особыми условиями труда, необходимую продолжительность страхового стажа и ( или) стажа на соответствующих видах работ, а также другие условия назначения досрочной пенсии, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Пунктом 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ закреплено право назначения пенсий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, в соответствии со Списками соответствующих работ, профессий, должностей, а право утверждать Списки делегировано Правительству Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 27 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», трудовая пенсия по старости назначается мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста на один год за каждые 2 года 6 месяцев такой работы.

Пунктом 2 указанной статьи Закона списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей и специальностей и учреждений, с учетом которых назначается трудовая пенсия, предусмотренная пунктом 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы, и назначения трудовых пенсий при необходимости утверждается Правительством РФ.

В соответствии с п.п. 2 ст. 27 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ, Списки соответствующих производств, работ, профессий, должностей и показателей, Правила исчисления периодов работы утверждаются Правительством РФ. 

Пунктом 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 11.12.2012г. № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» предусмотрено, что в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяются: Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 (далее по тексту Список N 2 от ДД.ММ.ГГГГ); Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 (далее по тексту Список N 2 от ДД.ММ.ГГГГ) - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением, в том числе, Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516 (п. 4), установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Списком N 2 от ДД.ММ.ГГГГ поименованы каменщики, постоянно работающие в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад, а также мастера строительных и монтажных работ (раздел XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов", коды 2290000а-12680, 2290000б-23419).

Списком N 2 от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрены мастера (десятники) и прорабы (раздел XXIX "Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также надземных зданий и сооружений, шахт, рудников, коммуникаций").

Согласно письму Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 06/12600, если по информации, содержащейся в трудовой книжке, из наименования организации и структурного подразделения можно сделать вывод о производстве и выполняемой работе, а наименование профессии или должности прямо предусмотрено Списками N 1 и N 2, утвержденными Постановлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 или Постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, то период работы в данной организации и должности, протекавшей до ДД.ММ.ГГГГ, рекомендуется засчитывать в стаж на соответствующих видах работ без дополнительной проверки, в том числе постоянной занятости в течение полного рабочего дня, учитывая, что до указанной даты работа предприятий отраслей народного хозяйства носила стабильный характер.

Из содержания данного письма следует, что определенные периоды работы могут включаться в специальный стаж без дополнительного подтверждения, если наименование должности отражено в трудовой книжке и прямо предусмотрено указанными Списками, а наименование организации позволяет определить характер выполняемых работ.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что истец с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности каменщика в бригаде каменщиков, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ

Согласно трудовой книжки ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности каменщика в бригаде каменщиков, с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ. 

Статья 60 ГПК РФ устанавливает, что обстоятельства дела, которые по закону должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Исходя из правовой позиции, изложенной в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за второй квартал 2010 года, утвержденном Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ, после ДД.ММ.ГГГГ при рассмотрении спора о признании права на досрочное назначение трудовой пенсии и определении круга допустимых средств доказывания для определения характера работ суду следует руководствоваться положениями, содержащимися в п. 3 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 213-ФЗ).

В соответствии со ст. 254 ГПК РФ гражданин вправе оспорить в суде решение, действие (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если считает, что нарушены их права и свободы.

В соответствии со ст. 6 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об обжаловании в суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан», жалоба гражданина на решения государственных органов, учреждений, рассматривается судом по правилам гражданского судопроизводства с учетом особенностей, установленных настоящим законом. На государственные органы, учреждения, решения которых обжалуются гражданином, возлагается процессуальная обязанность документально доказать законность обжалуемых решений; гражданин освобождается от обязанности доказывать незаконность обжалуемых решений, но обязан доказать факт нарушения своих прав и свобод.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в спорные периоды ФИО1 работал в должности каменщика в бригаде каменщика и мастера строительных работ полный рабочий день при 40 часовой рабочей неделе, что подтверждается материалами дела и сторонами не оспорено.

В соответствии ст. 12 закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 указанного Федерального закона, засчитываются периоды ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности, а также период ухода, осуществляемого трудоспособным лицом за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим возраста 80 лет.

Согласно п. 1 ст. 19 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", трудовая пенсия (часть трудовой пенсии по старости) назначается со дня обращения за указанной пенсией (за указанной частью трудовой пенсии по старости), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 и 4.1 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию (указанную часть трудовой пенсии по старости).

Сроки перерасчета размера трудовой пенсии определены ст. 20 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», согласно которой перерасчет размера трудовой пенсии (части трудовой пенсии) производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принято заявление пенсионера о перерасчете размера трудовой пенсии (части трудовой пенсии) в сторону увеличения. Заявление пенсионера о перерасчете размера трудовой пенсии (части трудовой пенсии) принимается при условии одновременного представления им всех необходимых для такого перерасчета документов.

В связи с изложенным, суд считает, что требование ФИО1 о назначении пенсии подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ суд,

решил:

Исковые требования ФИО9 № к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> о досрочном назначении трудовой пенсии удовлетворить.

Признать незаконным решение ГУ - Управления Пенсионного фонда по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении пенсии. 

Включить периоды работы в специальный стаж ФИО8 дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности каменщика в бригаде каменщиков, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Специализированном Строительном Управлении № «Главбакстрой» производственного строительно-монтажного объединения крупнопанельного домостроения «Домскид» в должности мастера строительных и монтажных работ. 

Включить ФИО8 в страховой стаж периоды ухода до полутора лет за детьми ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5. 

Обязать ГУ - Управления Пенсионного фонда по 

<

адрес> назначить ФИО8 пенсию с ДД.ММ.ГГГГ.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в 

<

адрес>вой суд через Труновский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца.

Судья: А.В. Кухарев